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Brikker i voksenspillet

Foreldremekling

Grethe Hoviosen
er klinisk sosionom og familieterapeut. Hun er i ferd med å avslutte en master i 
familiebehandling ved Høgskolen i Oslo og Akershus, og skriver om barns erfaringer 
fra dagens obligatoriske meklingsordning for foreldre. Hun har lang arbeidserfaring fra 
barnevern, bupa, familievern, og selvstendig næringsdrivende med familieveiledning, samt 
diverse undervisning og kurs. Artikkelen er skrevet med stipend fra sosionomseksjonen i FO.

M
ange barn og foreldre strever med å lage gode omsorgsord-

ninger etter samlivsbrudd. Vi har obligatorisk foreldremekling 

for å bistå foreldre i å komme fram til privat avtale.  

Meklere snakker sjelden med barnet.  

Familjerättsbyrån i Gøteborg har tilbudt bar-

nesamtaler som del av meklingsordningen siden 1990-tallet. Sosi-

alrådgiver Eva Axelsson og hennes kolleger delte erfaringer de har 

gjort gjennom snart 20 år med meg.

Obligatorisk foreldremekling ved skilsmisse ble innført i Norge 

for 19 år siden. Norge har forpliktet seg til å etterleve blant annet 

FNs barnekonvensjon som gir barn rett til informasjon og delta-

kelse når beslutninger skal tas i saker som angår dem. Likevel viser 

tall fra vinteren 2010 at barn bare deltok i 4 prosent av meglings-

sakene1). FNs komite for barnets rettigheter anmodet i 2010 

Norge om å «.. fremme behørig respekt for synspunktene til 

barn i alle aldre i administrative og rettslige prosesser, herunder 

i barnefordelingssaker...» (2010, 9). 

Norsk statistikk teller saker, og dermed er antallet barn som 

berøres av samlivsbrudd eller tvister usikkert. I realiteten er barna 

relativt usynlige. Personopplysninger og meklingsattest gjelder 

de voksne. Ingen opplysninger registreres om barnet eller om for-

eldre faktisk kommer fram til en ordning, og det er ingen kontroll av om 

barnets beste blir ivaretatt. 

Barn har ingen instans de kan henvende seg til dersom ordningen ikke fungerer 

for dem, de er avhengig av foreldre som tar initiativ til endringer ut fra barnets sig-

naler. 

Skilsmisse betyr akutt krise for barn og voksne. 
Men barna blir sjelden hørt i meklingen.  
Dette bør endres.

Illustrasjon: Monica Hilsen
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I et juridisk perspektiv har barnet 

en utvetydig rett til deltakelse og 

medbestemmelse. 

Forskning viser at barn ønsker å 

delta i samtaler om hvordan 

familielivet bør organi-

seres etter samlivs-

brudd (bl.a. Smith 

& Taylor 2003). Min 

erfaring er at barn ser seg 

selv som likeverdige fami-

liemedlemmer som ønsker å få mulighet til med-

bestemmelse og få vite hva som skjer. Barn forstår at de 

ikke kan bestemme, men de vil at foreldre skal høre på 

dem – «det er jo meg det gjelder». 

Mange forteller imidlertid at de ikke blir hørt på, mens 

andre sier at de liksom er brikker voksne bestemmer over. 

Praksis viser at vi er langt unna at alle barn som berøres 

av meklingsordningen kan få et godt tilbud om delta-

kelse. Derfor er tilbudet til svenske barn interessant å se 

nærmere på.

Kartleggende samtaler med barn 

Svenske foreldre får tilbud om «Samarbetssamtal». Når 

de benytter dette, registreres barnet som hovedperson, 

og det tilbys barnesamtale. Begrunnelsen for dette er at 

det å holde barnet utenfor foreldrenes konflikt ikke er å ta 

hensyn til barnet. Det å være barn blir ofte veldig ensomt 

og forvirrende med to foreldre som hver for seg kanskje 

holder på å drukne i egen livskrise. 

Tilnærmingen de har brukt i Göteborg de siste 12 årene 

presenteres som «kartleggende samtaler med barn når 

foreldre ønsker hjelp til å finne gode ordninger for bosted 

og samvær». Opprinnelsen er Barneorientert familie-

terapi (BOF), et tankesett utviklet av den norske psy-

kologen Martin Soltvedt. BOF legger til grunn at barn 

er selvstendige aktører i familien, at leken er barnets 

naturlige måte å uttrykke seg på, at leken avspeiler 

barnets indre liv og familiens samhandlingsmønster. Til-

knytning, samhandling og utvikling 

av barnets selvfølelse er nøkkelbe-

greper. For nærmere beskrivelse 

viser jeg til Soltvedts bok fra 2005.  

Barnesamtalen beskrives som 

«en bro mellom lek og virke-

lighet» der barn fra fire års alder 

får mulighet til å gi uttrykk for 

hvordan det opplever livssi-

tuasjonen og sin relasjon til 

hver av foreldrene. Det er en 

måte å få del i barnets livs-

verden på uten å skulle vurdere 

en «objektiv» virkelighet. Gjennom en – to lekpregete sam-

taler samhandler barnet med sosialrådgiveren ved hjelp av 

figurer som visualiserer livssituasjonen. Barnet støttes i å 

sette ord på det det viser i leken slik at det blir en utvidende 

og meningsskapende dialog (Hundeide 2003, 68). Fokus i 

samtalen avklares og forberedes med foreldrene ved indi-

viduelle og felles samtaler. 

I samtalerommet er det sandkasse, figurer for visua-

lisering, og sittegruppe med lavt bord. Regien er litt for-

skjellig etter barnets alder. Tenåringen velger ofte sitte-

gruppen og bordet mens yngre barn oppsøker sanden. 

Det er to rådgivere i rommet, èn i aktivt samspill mens den 

andre styrer videoopptak og supplerer etter behov. Video 

hjelper å huske detaljer og få øye på reaksjoner, samtidig 

som det er god  bevisstgjøring i forhold til språk. Utdrag 

vises i eget møte der barnet ikke deltar. Oppnår ikke for-

eldre enighet, inviteres barnet til oppfølging med fokus på 

håndtering av situasjonen. Foreldre kan be om at avtalen 

blir vurdert ut fra barnets beste, og det kan avtales evalu-

ering.

Erfaringer som framheves:

•  Barn er ensomme i sine tanker og løsningsstrategier. 

Søsken snakker ikke uten videre med hverandre, og 

dermed blir tanker og følelser individualisert.

•  Man får god innsikt i barnets spørsmål og forvirring, 

en innsikt foreldre trenger for å møte barnets behov.

•  Barn har sjelden noen tydelig vilje eller ønske om å 

bestemme.

•  Det stilles sjelden spørsmål til barn om hvor det vil bo, 

de som har en klar mening forteller den uoppfordret.  

•  Skriftlig samarbeidsavtale om prosessen virker for-

«Det er ingen kontroll av om barnets beste 
blir ivaretatt.»
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pliktende, og foreldre blir klart mer lydhøre for barnets 

perspektiv.  

•  Etnisk svenske foreldre kommer ofte til enighet om 

gode ordninger når barnet har deltatt. 

•  Det kan være vanskeligere å finne åpning for for-

handling om barns synspunkt i innvandrerfamilier. 

•  Barn deltar fra de er rundt fire år, og relevansen av 

samtalematerialets figurer, sand eller bordoppstilling 

ser ikke ut til å ha noen øvre aldersgrense.

•  Kunnskap om, og erfaring med barn og barns utvikling 

er avgjørende for å møte barnet på rett utviklingsnivå, 

og tilrettelegge en ivaretakende samtale.

•  For god samhandling på barnets premisser, er det en 

forutsetning at fagpersonen trives i arbeid med barn. 

I Norge er det opp til den enkelte mekler å tilby for-

eldre deltakelse for barnet. Forskning viser at de færreste 

gjør det (Kopperud 2007, Kvål Svidal 2006).  Mekler avgjør 

også hvordan barnet involveres.  I dag brukes ulike tilnær-

minger. Det gjør også jeg. Som BOF-terapeut 

var det interessant å ta 

i bruk modellen fra 

Gøteborg.

Her presenterer jeg to gutter som har likhetstrekk 

med mange meklinger. Den obligatoriske timen med for-

eldrene var preget av sterke følelser, høyt konfliktnivå og 

fastlåst kommunikasjon, underkjennelse av den andre 

som omsorgsperson og stor uenighet om hva som var 

best for barna.  Intensjoner om å finne gode løsninger ble 

til kampen om barna, og ellers gode foreldre klarte ikke å 

være fokusert på barnet. Etter aktivt «innsalg» fra meg ble 

foreldrene enig om å gi prosessen en sjanse, og takket ja til 

barnesamtale.

niKolai

Nikolai (N) var 10 år da mor begjærte mekling fordi skolen var 

bekymret over store endringer i hans atferd. Far hadde noen 

uker før flyttet til ny dame. De hadde ingen avtale. Nå var SFO 

arenaen der han ble hentet, foreldrene sendte SMS til hverandre 

om at han ble hos seg noen dager. 

Første samtale (gutten og jeg alene): Da N plukket 

ut figurer valgte han «seg», en hund (H), mor, far og 

fars kjæreste (K). Han satte mor, et hus og en bil 

langt unna far, K, tre katter, et hus og to biler. Han 

selv og H sto med god avstand til mor og far. Da 

min figur undret seg over at gutten og H sto midt i 

«ingenmannsland», hentet N et hus og en mann han 

plasserte nær seg. Det var skolen og en lærer. Det 

kom fram at N svikta H hvis han dro til far, han kunne 

ikke bli med på grunn av kattene. Mor sa at N sikkert 

savna H fælt når han skulle legge seg. Far sa at det 

nok kom til å ordne seg, bare K begynte å like hunder. 

Andre samtale: Også nå ble far, K og kattene 

plassert langt fra mor. N plasserte seg med mor og 

H. Min figur kommenterte forandringen. Da sa N 

at egentlig var det greiest at han og H bodde hos 

mor. Det var mye bedre for skoletingene for da fikk 

han hjelp, og verken han eller H ble lei seg, og mor 

ble ikke alene. Han trodde far kunne forstå det med 

skolen og H. Han var veldig usikker på om de voksne 

kunne møtes uten krig, så hva kom til å skje når han 

«Det å være barn blir ofte veldig ensomt og 
forvirrende med to foreldre som hver for seg 
kanskje holder på å drukne i egen livskrise.»
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snart måtte slutte på SFO? Han tenkte over om K 

kunne like H, men egentlig var hun skyld i at far flytte 

tog han likte henne ikke. Da var det ikke greit å være 

alene med henne når far var bortreist med jobben.  

marcus

Marcus(M) var 6 år og storebror til Fredrik 3 år. Mor begjærte 

mekling om en ordning de hadde hatt vel ett år. Hun var innstilt 

på å bringe saken inn for retten fordi hun var urolig for om barna 

ble psykisk skadet. De viste sterke reaksjoner i overgangene 

mellom foreldrene; klamring og redsel, vanskelig å trøste, søvn-

forstyrrelser, og den eldste tok stort ansvar for den minste. Far 

opplevde at barna ved legging alltid ville til mor, han visste at hun 

hadde sagt at de ikke skulle være hos han. Ingen informasjon ble 

delt, og de var enige i at «overleveringen» var krangling der barna 

ble direkte involvert i sterke følelsesutbrudd.

M deltok i to samtaler. Mye av leken foregikk på en 

parkeringsplass der foreldrefigurene og bilene fikk 

sentral plass. Det ble «slåssing» mellom de voksne, 

de ropte høyt og kræsja mye inn i hverandre. M 

gravde sin figur ned i sanden, mens lillebror alltid 

var tett inntil mor med hodet i sanden og gråting. 

Rundt parkeringsplassen var det drager, løver og 

andre skumle dyr. Disse laget høye og skumle lyder. 

M gjentok at det måtte være helt stille, ellers ville 

dyrene spise opp den som kom ut av bilen, og når det 

ble mørkt jaktet de på barn. Lillebror skjønte ikke at 

han måtte slutte å gråte.

aha-opplevelser

Barns opplevelser og perspektiver er ikke nødvendigvis 

i samsvar med hva foreldrene tror og mener. Dette ble 

tydelig i samtalene med Nikolai og Marcus.

Nikolai forsto ikke hvorfor pappa hadde funnet seg 

kjæreste når han hadde familie. Han tenkte mye på 

at det var mest rettferdig at han var like mye hos 

begge, men egentlig ville han bo hos mor når det var 

skole. Han ville være med far i helger når han ikke var 

borte. 

Jeg måtte fortelle far at Nikolai var glad i far selv 

om han var mest kjent med mor, og at han kunne 

være mer hos far senere, men ikke nå. I tilbakemel-

dingen sa far at det var sterkt å se av leken hvor alene 

N virket. Han fikk mange tanker om hvordan det var 

å være N. 

Mor responderte med at hun ikke hadde støttet 

opp om kontakten mellom N og far, og hun så 

hvor vanskelig det var for N. De klarte å enes om 

en ordning for utprøving og evaluering, og drøftet 

hvordan de kunne involvere N. Far ba om mer vei-

ledning. 

Marcus ville være sammen med både mamma og 

pappa. Mor og far ble rørt til tårer da de så opptak av 

hvordan han gravde seg og lillebror ned i sanden. De 

hørte brølene og historien om de farlige dyrene. De 

så at M viste fram hvor vanskelig det var å være han, 

og de så sammenhenger med barnas reaksjoner.  

Dette ble starten på en annen prosess der de fikk 

hjelp til å etablere samarbeidsrutiner, og individuelt 

kontrollere følelser. BOF fortsatte som tilnærming 

for å gjenopprette trygghet.

hva gjør den  

Kartleggende samtalen annerledes?

Samhandlingen i den lekpregete samtalen legger til rette 

for at barn kan fortelle fram sin historie gjennom lek 

og visualisering. De barrierene ord ofte gir, får mindre 

betydning. Barn er jo i stand til å gjøre mer enn de er i stand 

til å redegjøre for (Vygotskij 2008). Denne tilnærmingen er 

langt fra den «ikke vitende» posisjonen de fleste meklere 

praktiserer. Forberedelser med foreldrene setter barnets 

ytringer i en sammenheng og sosialrådgiveren deltar i 

en prosess som konstruerer mening i livssituasjonen.   

Foreldrene til Nikolai og Marcus erkjente barnets opple-

velser fordi tilnærmingen gir distanse nok til at de kunne 

oppfatte hva barnet fortalte gjennom «å vise fram» og for-

telle til en tredjeperson. Fortellingen fikk kraft fordi de 

gjenkjente realitetene i det barnet visualiserte og snakket 

om. Vi kan si at de fikk hjelp til å få øye på barnets situasjon. 

Effekten ble at de klarte å håndtere uenighetene mer 

konstruktivt av hensyn til sønnene. Ved å få del i barnets 

meningsverden kunne de gi barnet adekvat omsorg og 

støtte. Blant annet ble de enige om hvordan og hva de 

«I Norge er det opp til den enkelte mekler å 
tilby foreldre deltakelse for barnet.»
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skulle snakke med barna om. 

Foreldrene fortalte i eva-

lueringssamtalen om raske 

endringer. Hverdagen og 

overgangene var mindre 

preget av uro, barna viste fram 

at de var lei seg på en «normal» 

måte, søkte nærhet og snakket 

om den andre forelderen. Jeg 

tenker at dette skjedde fordi pro-

sessen påvirket både foreldre og 

barn.

Også familieterapeuten Jim 

Wilson har beskrevet effektene 

av en lekpreget tilnærming. Hans 

erfaring er at samarbeidet med barn 

og foreldre er blitt bedre ved bruk av 

miniskulpturering og «tankelesing». Ved 

å følge prinsipper for lek, at barnet står 

for koreografi og tempo, at vi oppdager 

barnets signaler og følger opp disse ved å 

være en interessert samhandler, beskriver 

Wilson hvordan blikkene rettes mot 

«scenen» og barnet finner det lettere å snakke 

mer åpent, og forflytte seg mellom kontekster i tid og 

rom. Dette har ført til gjennombrudd i mange fastlåste 

samspill (1998).

mer aKutt for barna 

Vi skal snakke med barn av hensyn til barnet og av hensyn 

til familierelasjonene etter samlivsbrudd. Ved mekling 

er mange i en livskrise, og barnet er i en mer akutt situ-

asjon enn de voksne. Før bruddet har det vært en slitsom 

periode av ulik varighet og styrke.  For å få del i barns opp-

levelse må vi støtte dem til å fortelle fram sin forståelse av 

situasjonen, og utforske hvordan det har kommet fram 

til denne. Slik innsikt er viktig for foreldres valg og hand-

linger. 

Inge Kvaran beskriver hvordan omstruktureringen et 

samlivsbrudd er, kan være kriseutløsende. Han konklu-

derer med at «..barns sårbarhet forutsetter kvalitativt god 

omsorg fra foreldrene for at de skal kunne håndtere de 

mange endringene som følger i kjølvannet av skilsmissen» 

(2008, 207). 

Mødrene til Nicolay og Marcus begjærte mekling ut fra 

reaksjoner hos barna. De følte at de ikke fikk tak i hvordan 

barnet egentlig hadde det. Min erfaring er at mange strever 

med å få til gode samtaler om det vanskelige. Når situa-

sjonen preges av følelsesmessig smerte, påvirkes den 

trygge dialogen.  Voksne venter på at barnet skal snakke, 

mens barna tier for å skjerme de voksne. 

Som kursleder i «Fortsatt Foreldre» 2) (FF) hører jeg 

at foreldre føler seg hjelpeløse. Relasjoner og kommu-

nikasjon i familien er påvirket negativt. På FF-kurset 

deler vi kunnskap om vanlige reaksjoner ved samlivs-

brudd, systematisert ved Haaland (2002) og Tjersland 

«M gravde sin figur ned i sanden, mens 
lillebror alltid var tett inntil mor med 
hodet i sanden og gråting.»
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(2007). En unison respons er at denne innsikten skulle 

de fått ved mekling, det kunne hjulpet dem til å være 

mer kompetente foreldre i en uvanlig livshendelse.  

Gjennom barnesamtalen får vi tilgang på barnets for-

telling og spørsmål, og åpner for dialog om følelser og 

praktiske ting.  Det er essensielt for sunn utvikling av iden-

titet og selvfølelse at barn får ryddehjelp og adekvat følel-

sesmessig omsorg. Det får bedre oversikt, kan se flere per-

spektiver, og ikke minst oppleve at det er greit å snakke. 

Det at mor og far er enige om deltakelse er viktig for 

barnets oppfatning av seg selv: «å være viktig for andre, 

å være premissleverandør og å kjenne at andre faktisk er 

avhengig av en og trenger ens tilstedeværelse og meninger, 

kan også skape et grunnlag for identitet og selvfølelse» 

(Rosenberg i Eide og Winger 2008, 41).  

For å komme i gang med den viktige prosessen med å 

finne nytt fotfeste når vi opplever uvanlige hendelser, er det 

avgjørende at vi benevner, beskriver og symboliserer opp-

levelsene (Hundeide 2003). Relatert til Kvarans funn kan 

samtalen være en hjelp til å forstå hva som skjer og sette 

dette inn i en sammenheng (Antonovsky 1987), viktige fak-

torer for hvor godt de mange omstillingene håndteres. 

hvem sKal snaKKe med barna? 

De fleste barn er som Nikolai og Marcus ved vårt første 

møte, reserverte og usikre på hva de skal gjøre på dette 

kontoret. Barn i en livssituasjon preget av foreldres inter-

essemotsetninger påvirkes av at de skal håndtere mange 

dilemmaer og hensyn, samtidig er de preget av sterke 

følelser og usikkerhet. Likevel har jeg ikke opplevd at barn, 

uansett alder, har takket nei til muligheten for samtale. 

Gode samtaler med barn fordrer særskilt kompetanse 

og egnethet hos den voksne. Dette støttes av erfaringene 

fra Gøteborg. Selv om flertallet av norske meklere er tera-

peuter og skal ha forutsetninger for å implementere bar-

nespesifikk kunnskap i sin praksis (Mæhle 2000), er det 

ingen selvfølge at alle har lyst eller er gode barnesam-

talere. Derfor må vi tillate oss å drøfte hvem som skal gjen-

nomføre barnesamtaler og hvordan de skal gjennom-

føres. I intervjuer jeg har gjort med barn som har deltatt i 

mekling sier de at det er viktig hvordan mekler møter dem 

i språk og innlevelse (Hoviosen) 3). Barn fortjener kvalitet, 

men vi har i dag ingen standardisering eller kvalitetssikring 

av det vi tilbyr. 

hvorfor? 

Erfaringer fra Familjerätten i Gøteborg er at barns del-

takelse er konfliktdempende. Legger vi til rette for 

barns deltakelse, kan det bygges bro mellom ulike inter-

esser, og det kan lyttes med større innlevelse og tål-

modighet. Det er sannsynligvis det som skjer når for-

eldre oftere blir enige om gode ordninger når barn deltar.  

Min erfaring er at en lekpreget tilnærming er en ivareta-

kende samtaleform som kan tilpasses hvert barn. Foreldre 

tilbys muligheter til «å få øye på» barnets situasjon med en 

samtaleform der barnet både viser og får hjelp til «å snakke 

fram» tanker og følelser. 

Barn uansett alder prøver å skape seg oversikt, de er 

opptatt av omsorg for kjæledyr, omgang med venner, 

hvem av foreldrene de skal være hos når, og de er opptatt 

av hvordan foreldrene har det.  

Den kartleggende samtalen som tilbys i Sverige egner 

seg godt som del av ordningen med foreldremekling. 

Hvorfor skal svenske barn skal ha et bedre tilbud enn 

norske? n

noter

1) SINTEF og NTNU Samfunnsforskning AS på oppdrag fra BLD; Evaluering av mekling etter ekteskapslov og barnelov, 2011.

2) Kursprogram utviklet av Modum Bad – Samlivssenteret (2007): Godt nok samarbeid etter samlivsbrudd.

3) I forbindelse med master i familiebehandling, HiOA, Grethe K. Hoviosen 2012

«Jeg (har) ikke opplevd at barn, uansett alder, 
har takket nei til muligheten for samtale.»
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Behandling i hjemmet

n I denne artikkelen utforsker Alicja Olkowska 

utfordringer og muligheter knyttet til ambulant 

behandling av barn med psykiske problemer.  

Myndighetene har bestemt at fagmiljøene skal 

satse på ambulant behandling framfor insti-

tusjonsopphold for barn som har psykiske 

lidelser. Dette gjelder de barna som ikke kan få 

behandling i poliklinikk.

Behandlere kan oppleve det som vanskelig 

å gi profesjonell hjelp utenfor den profesjonelle 

arenaen, i et hjem. Forutsigbarheten er mindre, 

og kravene til fleksibilitet større. Det kan 

oppstå etiske dilemmaer i gråsonen mellom å 

være gjest og profesjonell hjelper.

Om unge og overgrep

n Fagfolk synes ofte det er svært vanskelig å snakke med ofre for 

overgrep. Her er mange gråsoner. Hvor går skillet mellom barn og 

ungdom, og hva er frivillighet?

Noen unge synes det er vanskelig å fortelle sine overgrepshis-

torier fordi de opplevde det som litt godt samtidig som det var 

vondt. Eller det er vanskelig fordi de fikk noe godt igjen for å ha sex: 

en god samtale eller ting de hadde lyst på.

Voksne i hjelpeapparatet har et stort ansvar for å gå tett innpå 

overgrepshistoriene og gjøre det klart at voksne ikke skal ha sex 

med barn, og at det er de voksnes ansvar å sørge for dette. Sam-

tidig trenger barn og ungdom som har opplevd overgrep å få støtte 

på sine reaksjoner.

Artikkelen er basert på Anne Grytbakks masteroppgave, som 

var en kvalitativ studie av fem jenter og deres seksuelle erfaringer.


